¹⁵¹ Poiché egli arriva fino al punto di concedere che Dio si trova anche nei demoni, almeno in quanto essi sono delle realtà esistenti (a. 2 ad 4). A maggior ragione egli sarà nei peccatori di cui l'atto stesso di peccare non ha altra realtà fisica se non quella che gli presta Dio ad ogni istante.

¹⁵² I, q. 8, a. 1 ad 2.

¹⁵³ I, q. 8, a. 2 ad 3.

¹⁵⁴ II, q. 8, a. 3 ad 3: «Magis res sunt in Deo quam Deus in rebus».

¹⁵⁵ I, q. 3, a. 8.

¹⁵⁶ Cf. J.-H. NICOLAS, *Transcendance et immanence de Dieu*, ST 10 (1981)

337-349.

¹⁵⁷ *Sent.* I, d. 37, q. 1, a. 2.

il secondo al contrario non lo si incontra che negli esseri spirituali capaci di ricevere la grazia e dunque di accedere a Dio in un modo personale; quanto al terzo, esso si realizza soltanto in Cristo, che l'unione ipostatica situa al vertice della creazione:

«La prima [presenza] si realizza per semplice similitudine, cioè nella misura in cui si trova nella creatura una somiglianza della divina bontà [questo corrisponde a ciò che abbiamo caratterizzato qui sopra come “vestigio”], senza che essa raggiunga Dio considerato nella sua sostanza. Questo modo di congiunzione [tra Dio e la sua creatura] lo si incontra in tutte le creature nelle quali Dio si trova per la sua essenza, la sua presenza e la sua potenza».

I teologi parlano in questo caso di una «presenza di immensità». Tommaso spiega ciò molto chiaramente nella *Somma*¹⁵⁸, ma ha pure un testo ancora più esplicito, che risale alla fine della sua carriera:

«Si dice comunemente che Dio è in ogni realtà per la sua essenza, presenza e potenza. Per comprendere ciò, bisogna sapere che qualcuno è detto essere per la sua potenza in tutti coloro che gli sono sottomessi, così come il re è detto essere in tutto il regno che gli è sottomesso, senza tuttavia esservi con la sua presenza né con la sua essenza. Per la sua presenza, qualcuno è detto essere in tutte le realtà che sono al suo cospetto, così come il re è detto essere presente nel suo palazzo. Invece qualcuno è detto essere per la sua essenza nelle realtà in cui è la sua sostanza, così come il re è [nella sua propria individualità] in un solo determinato luogo.

Noi affermiamo che Dio è dappertutto nel mondo per la sua potenza, poiché tutte le cose sono sottomesse al suo potere — Se salgo in cielo, là tu sei (...), se prendo le ali dell'aurora per abitare all'estremità del mare, anche là mi guida la tua mano e mi afferra la tua destra (Sal 138, 8) —. Dio è anche dappertutto per la sua presenza, poiché tutto ciò che è nel mondo è nudo e scoperto agli occhi suoi (Eb 4, 13). Infine Dio è dappertutto per la sua essenza, poiché la sua essenza costituisce ciò che vi è di più intimo in tutte le realtà... Ora, Dio crea e conserva tutte le cose secondo l'atto d'essere di ogni realtà. E dato che l'atto d'essere forma ciò che vi è di più intimo in ogni realtà, è chiaro che Dio è in tutte le realtà per la sua essenza, mediante la quale le crea»¹⁵⁹.